
Adli sistem içerisinde, çocukların sisteme dâhil 
olduğu ya da olmak zorunda kaldığı bazı durumlar 
bulunmaktadır. Bunların başında da boşanma, vela-
yet ve şahsi ilişki kurulması davaları gelmektedir.1 

Kişisel ilişki kurma hakkına sahip olan tarafın çocuk 
ile buluşup görüşerek, belli bir süre geçirmesi (ziya-
ret etme hakkı) çocuk ile kişisel ilişki kurulmasının 
en yaygın şeklini oluşturur. Çocukla buluşup gö-
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ÖZET Amaç: Bu çalışmanın amacı, boşanma ve velayetin değiştiril-
mesi davalarında şahsi ilişki kurulması kararları verilirken güncel tek-
nolojilerden faydalanarak dijital iletişim yöntemlerinin kullanılması ve 
bu hususta hem ebeveynlerin hem de çocukların olumu ya da olumsuz 
düşüncelerinin öğrenilmesidir. Gereç ve Yöntemler: Katılımcılar 2019 
ve 2020 yılları arasında T.C. Adalet Bakanlığı Büyükçekmece Adliyesi 
Aile Mahkemeleri’ne başvuran ve sosyal inceleme raporu alınması aşa-
masında olan 30 ebeveyn ve 21 çocuktan oluşmaktadır. Verilerin top-
lanmasında “Demografik Bilgi Formu”, “Bireysel Bilgi Formu” ve 
“Dijital İletişim Yöntemlerinin Şahsi İlişki Kurulmasında Kullanımına 
İlişkin Görüş Formu” kullanılmıştır. Bulgular: Velayeti elinde bulun-
duran ebeveynlerden, annelerin %93,4 (14 kişi)’ü dava süreci ve son-
rasında dijital yöntemler kullanarak sağlanacak görüntülü iletişimi 
avantajlı görürken; velayeti elinde bulunduran ebeveynlerden, babala-
rın %60 (3 kişi)’ı görüntülü iletişimi avantajlı görmüştür. Çocukların ise 
%90,5 (19 kişi)’i velayetlerini elinde bulundurmayan ebeveynleri ile 
dava süreci ve sonrasında dijital yöntemler kullanarak sağlanacak gö-
rüntülü iletişimi avantajlı görürken; %9,5 (2 kişi)’i görüntülü iletişimi 
dezavantajlı görmüştür. Sonuç: Yapılan araştırma sonucunda ebeveyn-
lerin neredeyse tamamının davaları sonrasında oluşturulan şahsi ilişki-
nin şeklinden ve sıklığından memnun olmadıkları görülmüştür. Gelişen 
teknolojik imkânların sayesinde anlık ve birebir iletişimin zaman ve 
mekân ayırt etmeksizin gerçekleşebilmesi nedeni ile şahsi ilişki tesi-
sinde yeni uygulamaların adalet sistemimizde de kullanılmaya başlan-
ması, pratikte de uygulanabilir hâle getirilmesi önemli ve gerekli bir 
ihtiyacın göstergesidir. 
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dijital iletişim yöntemleri 

ABS TRACT Objective: The aim of this study is to use digital com-
munication methods by making use of current technologies while mak-
ing decisions about establishing a personal relationship in divorce and 
changing custody cases, and to learn the positive or negative thoughts of 
both parents and children. Material and Methods: Participants between 
the years of 2019-2020 T.C. It consists of 30 parents and 21 children 
who have applied to the Ministry of Justice Büyükçekmece Courthouse 
Family Courts and are at the stage of receiving a social examination re-
port. “Demographic Information Form”, “Individual Information Form” 
and “Opinion Form Regarding the Use of Digital Communication Meth-
ods in Personal Relationship Form” were used to collect the data. Re-
sults: 93.4% of the mothers (14 people) of the mothers who hold custody 
consider the video communication to be provided by using digital meth-
ods during the litigation process. 60% of the fathers (3 people) who have 
custody have found video communication advantageous. While 90.5% 
of children (19 people) do not have custody of their children, they con-
sider the video communication to be provided by using digital methods 
during the litigation process and afterwards; 9.5% (2 people) considered 
the video communication disadvantageous. Conclusion: As a result of 
the research, it was seen that almost all of the parents were not satisfied 
with the form and frequency of the personal relationship created after 
their cases. Thanks to the developing technological possibilities, the fact 
that instant and one-to-one communication can take place without dis-
tinction of time and place, it is an indication of an important and neces-
sary need to start using new applications in our personal relationship 
facility and to make them applicable in practice. 
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rüşme, kural olarak kişisel ilişki kurma hakkına sahip 
tarafın çevresinde gerçekleşir. Ancak özellikle çocuk 
küçük yaşta ise ya da yaşı büyük olmasına rağmen 
sağlık sorunları çocuğun seyahat etmesine engel oluş-
turuyorsa, kişisel ilişki kurma hakkına sahip olan ta-
rafın, çocuğun bulunduğu yerde ziyaret etmesi 
gerekir. Çocukla kişisel ilişkinin kurulması çoğun-
lukla çocukla buluşup görüşme, belli zamanları bir-
likte geçirme şeklinde gerçekleşiyorsa da görüntülü 
görüşme, e-posta, kısa mesaj gibi diğer iletişim araç-
ları ile de kişisel ilişkinin kurulması mümkündür. 
Özellikle çocuk ile velayeti elinde bulundurmayan ta-
rafın uzak bir şehirde bulunması ya da ilişki kurma 
hakkına sahip tarafın seyahate engel sağlık sorunla-
rının bulunması durumunda bu tür iletişim araçları ile 
kişisel ilişki kurulması daha da büyük önem kazanır.2 
Dijital iletişim yöntemlerinin, şahsi ilişki kurulma-
sında kullanılmasının sağlayabileceği bir diğer 
önemli katkı da müşterek çocuk/çocuklar ile velayet 
hakkını elinde bulundurmayan ebeveynin arasında 
oluşabilecek ebeveyne yabancılaşma sendromu olu-
şumunun azaltması ya da oluşumun engellenebilme-
sidir. Bu nedenle çocuğun yaşına göre yatılı ya da 
saatlik olarak kişisel ilişki tesisi kurulmaktadır. Çağın 
getirileri ile birlikte iletişim teknolojileri sonsuz de-
recede gelişmiş, iletişim son derece açık hâle gel-
miştir.  

Bu çalışmada, boşanma davalarında verilen ka-
ralarda velayeti elinde bulundurmayan taraf ile müş-
terek çocuk arasında şahsi ilişkiye hükmedilirken 
güncel teknolojilerden yararlanılıp yararlanılmadı-
ğına bakılması, irdelenmesi, boşanmak üzere müra-
caat eden kişilerin ve müşterek çocukların dijital 
şahsi ilişki hususunda düşüncelerinin öğrenilmesi, di-
jital şahsi ilişki kararı verilmesi durumunda kararın 
infazının nasıl uygulanacağı ve karşılaşabilinecek 
güçlüklerin neler olacağının araştırılması amaçlan-
mıştır. 

 VELAYET KAVRAMI 
Çocuğun velayeti kendisine verilmemiş anne ya da 
baba ile çocuk arasında sağlıklı bir ilişki ve iletişimin 
devamı için mahkemece velayeti elinde bulundurma-
yan anne ya da baba ile çocuk arasında kişisel ilişki 
düzenlenir, düzenlenen bu kişisel ilişkinin ne sıklıkta, 
hangi gün ve saatte başlayıp biteceği de mahkemece 

belirlenir (TMK#323/I). Çocuğun yüksek menfaatine 
ters düşmemesi için farklı bir karar verilmediği sü-
rece, kişisel ilişki kurulurken çocuğun, velayet hak-
kına sahip olan anne ya da babanın evinden alınması 
ve kişisel ilişkinin bitiminde de aynı eve bırakılması 
velayeti elinde bulundurmayan anne ya da babanın 
sorumluluğundadır. Kişisel ilişkinin düzenlenmesine 
yönelik mahkemece verilen kararların yerine getiri-
lebilmesi için çocuğun, velayet hakkını elinde bulun-
duran anne ya da babasının yanından velayet hakkını 
elinde bulundurmayan ebeveyninin yanına gönderil-
mesine ve bu durumun mahkemece belirlenmiş olan 
kişisel ilişki düzenleme takvimine uygun olarak ki-
şisel ilişkinin bitimine kadar çocuğun geri götürül-
mesine kadar geçen sürece “çocuk teslimi” 
denmektedir.3 Günümüzde en çok karşılaşılan sorun-
lardan biri olan “çocuk teslimi” süreci genellikle bo-
şanma davası ve velayetin belirlenmesi kararları 
sonrasında, anne ve babanın çocukları üzerinden yü-
rüttükleri ilişkilerinin, çocuğun velayetini elinde 
bulundurmayan ebeveyne karşı bir koz olarak kul-
lanılması, velayeti elinde bulundurmayan ebeveynin 
müşterek çocuk ile başkaca görüşebilme olanağının 
olmadığı ve bu gibi olanakların sağlanmaması nedeni 
ile çocuğun icra kanalı ile alınması gibi çocuğun psi-
kolojik gelişimini oldukça zedeleyen ve kimi zaman 
da çocuk ile velayeti elinde bulunmayan ebeveyni 
arasında yabancılaşmaya kadar giden olumsuz so-
nuçlara yol açabilmektedir.4 Kanununda açıkça belir-
tilmemiş olsa da Anayasa’nın 90. maddesi uyarınca, 
Türkiye tarafından da 2001 yılında onaylanan Çocuk 
Hakları Sözleşmesi hükümlerinin ilgili kanun hük-
münden önce uygulanması zorunluluğu olduğundan 
çocukların görüşünün alınması zorunluluğu bulun-
maktadır.5 Velayete ilişkin her alandaki konunun ço-
cuğu ilgilendirmesi nedeni ile çocuğun da kendisi ile 
ilgili karar verilirken var olan dava konusuna ilişkin 
ayırt edebilme gücüne sahip olması gerekmektedir. 
Bu nedenle mahkemece çocuk dinlenirken yaşı ve zi-
hinsel gelişimi dikkate alınmalı, velayet hakkı, kişi-
sel ilişki gibi kavramları anlayabildiğinden emin 
olunarak çocuğun kendi isteklerini beyan edebilmesi 
sağlanmalıdır. Çocuğun kendisi ile alakalı alınacak 
olan her kararda, çocuğun yüksek yararının düzgün 
bir şekilde sağlanabilmesi için çocuğun psikolog, pe-
dagog ya da sosyal hizmet uzmanı gibi adli makam-
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larca görevlendirilen bir sosyal çalışmacı tarafından 
iradesini ortaya koymasına imkân tanımak gerek-
mektedir.5 Özetle; velayetin anne ve babalar için 
değil, çocuklar için belirlenmesi ve bu nedenle de ço-
cuğun velayetinin kullanılmasında çocuğun yüksek 
yararının gözetilmesi gerekmektedir.6 

VELAYET KAVRAMINA ETKİ EDEN FAKTöRLER 
Çocuğun görüşünün alınmasına ilişkin önemin art-
ması, çocuğun yetişkin olduğunda kendi başına karar 
verip, kendi ayakları üzerinde durabilen bağımsız bir 
birey olmasında önemli rol oynayacaktır. Bu sayede 
çocuğun nerede yaşamak isteyeceği, hangi okula gi-
deceği ve geleceğini nasıl şekillendirmek isteyeceği 
gibi istek ve düşünceleri kendisini temsilen yapılan 
işlemlerde ebeveynleri ve adli mercilerce göz önünde 
tutulmuştur. Çocuğun iradesine önem verilmesi, anne 
ve babasının kendisini temsil ederken verecekleri ka-
rarlarda da etkili olacaktır.7 Velayete etki eden temel 
kavramlara sırası ile bakacak olursak bunlar; çocu-
ğun yüksek yararı, velayetine ilişkin hususta çocuğun 
görüşünün alınması, çocuğun anne, babası ve kar-
deşleri ile iletişimi, anne ve babanın çocuk yetiştirme 
becerileri ve çocuklarının gereksinimlerini anlama 
bakımından güçlü ve zayıf yönleri, ebeveynlerin psi-
kolojik durumları ve psikopatolojileri, eş zamanlı 
ebeveynlik ilişkisinin doğası, son olarak da ebeveyn-
lerin müşterek çocukları ile geçirecekleri zamanı 
nasıl paylaşabileceklerine ilişkin çocuk yetiştirme 
planlarıdır.3 

Çocuğun görüş ve isteklerine itibar edilip edile-
memesi durumu ilk olarak yaşına bakılarak belirle-
nir. Bu yaş sınırı da Yargıtay için uyulması gereken 
elzem durumlardandır ve velayet hususunda örnek 
verecek olursak; Yargıtay bu hususun belirlenme-
sinde genel olarak 9 yaşın, çocuğun bizzat dinlenmesi 
ve beyanlarına itibar edilebilecek bir temyiz gücü ol-
duğuna hükmetmektedir.5 Fakat burada da karşımıza 
bazı sorunlar çıkabilmektedir. Öncelikle çocuğun ilk 
kez adli ortama girmesi ve adli sürece, hukuki kav-
ramlara da uzak olması nedeni ile çocuğun herhangi 
bir zihinsel engeli olmasa dahi sorulan soruları, kul-
lanılan kavramları çocuğun içinde bulunduğu gelişim 
süreci bakımından da mahkemece istendiği gibi an-
layamaması sık karşılaşılan durumlardandır. Yargıtay 
için çocuğun 9 yaşından itibaren dinlenmesi gerek-

mekteyken, esasa ilişkin uygulamalarda çocuğun 
yaşça daha küçük olsa dahi konuşabilip, kendisini 
ifade edebilmeye başlaması ile mahkemece ya da 
mahkemece atanan uzman bilirkişi tarafından çocu-
ğun görüşleri alınabilmektedir. Ayrıca çocuğun yaşam 
koşulları da incelenerek çocuğun yüksek yararı göz 
önünde bulundurularak çocuğun menfaatleri korun-
maya çalışılmaktadır. 

ŞAHSİ MüNASEBET KAVRAMI 
Şahsi münasebetin hukuk terminolojisindeki karşılığı 
olan; kişisel ilişki kavramı, kamu düzeni ile ilgili bir 
kavram olması nedeni ile hâkim boşanma ya da ay-
rılma üzerine bir karar verirken, anne ve babanın is-
temi olmasa dahi velayeti elinde bulundurmayan 
ebeveyn ile çocuk arasında kişisel ilişkiyi düzenle-
mek zorundadır. Mahkemenin bu ilişkiyi kurmasın-
daki esas amacı ise velayeti elinde bulundurmayan 
ebeveynin çocuğun yetiştirilmesinde katkıda bulun-
masını sağlamak, aralarındaki soy bağının varlığını 
pekiştirmek, hem çocuk hem de ebeveyn bakımından 
birbirlerine yabancılaşmalarını önleyerek karşılıklı 
sevginin tatminini sağlamaktır.8 Kişisel ilişki kurma 
hakkı, uluslararası sözleşmeler kapsamında sadece 
anne ve babaya tanınan değil; çocuk bakımından da 
karşılıklı bir hak olarak ele alınmaktadır. Bu kap-
samda; kişisel ilişki kurmakta anne, baba ve çocuk 
dışında büyükanne, büyükbaba gibi 3. kişiler de hak 
sahibidir. Ancak hâkim bu çerçevede kişisel ilişkiyi 
belirlerken, çocuğun üstün yararını ve görüşünü dik-
kate alarak bu ilişkiyi kurmaktadır.9 Uygulamalarda 
kişisel ilişki belirlenirken; çocuğun yaşı, sağlık du-
rumu, okul dönemi gibi unsurlar göz önünde bulun-
durulurken, kişisel ilişkiyi kuracak olan ebeveynin de 
çalışma koşulları, yıllık izinleri, yerleşim yeri, sağlık 
durumu, sosyal çevresi ve şahsi münasebeti sağlaya-
cak olan ebeveyn ile çocuğun yaşadığı yerin birbirle-
rine uzaklığı da göz önünde bulundurulmalıdır. Bu 
nedenle kurulacak olan şahsi münasebetin esas ama-
cına hizmet etmeyecek derecede kısa sürmesi, çocuk 
ile ebeveyninin paylaşımda bulunamaması, kaliteli 
vakit geçirmesini sağlamamaktadır.10 Avrupa Konse-
yi’nin, Çocukla Kişisel İlişki Kurulmasına Dair Av-
rupa Sözleşmesi’nin 2. maddesinin 2. bendinde 
“kişisel ilişki”, “çocukla söz konusu kişi arasında her 
türlü iletişim şekli”, olarak belirtilmiştir.11 Gelişen 
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teknoloji ve günümüz imkânları nedeni ile kişisel iliş-
kiyi artık sadece fiziksel olarak görüşmek olarak an-
lamak ve kişisel ilişkinin de sadece görüş günleri ile 
sınırlandırılması özellikle farklı şehir ve ülkelerde ya-
şayan ebeveynler için geçerliliğini yitirmektedir. Ki-
şisel ilişkinin bir araya gelerek görüşme şeklinde 
olmasına “ziyaret hakkı” denmekle birlikte; çoğun-
lukla bu şekilde oluşturulan kişisel ilişki sadece zi-
yaretten oluşmamaktadır. Yazışma (e-posta, mesaj, 
mektuplaşma), telefon ile görüşme ve bilgi edinme 
de kişisel ilişki hakkına dâhil olmalıdır. Sonuçta; ki-
şisel ilişki hakkı düzenli aralıklarla süregelen bir ilişki 
olması nedeni ile bu durumu sağlayacak güncel im-
kânların kullanılması da çocuk ile ebeveyninin kişi-
sel ilişkisi kapsamına alınmalıdır.12 

Kişisel ilişkinin düzenlenmesindeki esas amaç-
lardan biri de çocuğun hem annesi hem de babası ile 
olabildiğince birlikte olmasının sağlanmasıdır. Bu ne-
denle kişisel ilişki düzenlenirken; çocuğun yaşı, ruh-
sal ve bedensel sağlığı, ahlaki yararı, okul ve eğitim 
durumu, kardeşi var ise kardeşlerin birbirini görebil-
mesi, anne ve babanın ikamet ettikleri yer, çalışma ve 
izin koşulları, kişisel ilişkinin süresi ve sıklığı, çevre 
değişikliği ve son olarak da kişisel ilişkinin kurulma 
şekli gibi etmenler göz önünde bulundurularak kap-
samlı bir inceleme yapılması gerekmektedir.13 

DİJİTAL İLETİŞİM YöNTEMLERİ 
We Are Social ve Hootsuite’nin açıkladığı 2019 yı-
lına ait global dijital iletişim yöntemlerinin kullanım 
raporuna göre; dünyada bugün 5,11 milyar kişi şahsi 
cep telefonu kullanıcısı, 4,39 milyar kişi internet kul-
lanıcısı, 3,48 milyar kişi sosyal medya kullanıcısı ol-
makla birlikte 3,26 milyar kişi de 2019 Ocak ayı 
itibarıyla mobil aygıtından sosyal medyayı kullan-
maktadır. 2019 yılı itibarıyla dünyanın en çok ziyaret 
edilen web sitelerinin ilk 5 sırası ise Google, You-
Tube, Facebook, Baidu ve Wikipedia olduğu; aktif 
kullanıcıların tercih ettiği sosyal platformların ilk 5 
sırası ise Facebook, YouTube, WhatsApp, Facebook 
Messenger ve WeChat olduğu; bunların bir kısmının 
sosyal iş ağı için kullanılırken bir kısmının da ko-
nuşma ve görüşme için tercih edilen sosyal ağlar ol-
duğu belirtilmektedir.14 Türkiye İstatistik Kurumunun 
2013 Ağustos ayı verilerine göre bilgisayar kullanım 
yaşının 6-15 yaş grubu arasında ortalama 8, 6-10 yaş 

grubu arasında 6, 11-15 yaş grubu arasında ise 10 yaş 
olduğu belirtilmiştir. İnternet kullanımı ise 6-15 yaş 
grubu arasında ortalama 9, 6-10 yaş grubu arasında 6 
ve 11-15 yaş grubu arasında ise 10 olduğu belirtil-
miştir. 6-15 yaş grubundaki çocukların %24’ünün 
kendisinin kullanımına ait bilgisayarının olduğu, 
%13,1’inin cep telefonunun olduğu belirtilmiştir.15 

DİJİTAL İLETİŞİM YöNTEMLERİNİN ŞAHSİ  
MüNASEBET DüzENLENMESİNDE KuLLANIMI 
Velayet davaları ve sonrasında gündeme gelen şahsi 
münasebetin oluşturulması gibi konularda, güncel 
teknolojik imkânların kullanılması sadece ülkemizde 
değil; dünyada da güncel ve gelişmekte olan konu-
lardan biridir. Ülkemizde bazı mahkeme kararları dı-
şında, şahsi münasebetin dijital iletişim yöntemleri 
ile sağlanması hususunda mahkemelerce uygulanan 
bir karar ya da sistem olmamakla birlikte; yaşça 
küçük çocukların dahi teknolojiye adapte olabilmesi 
bunun bir ihtiyaç hâline gelebileceğini göstermekte-
dir. Her ne kadar ülkemizde iletişim teknolojilerinin 
velayet ve şahsi münasebet davalarında kullanılma-
sına ilişkin sistematik bir uygulama ve araştırma ol-
masa da bu çalışmada dünyada kullanılmakta olan 
örneklerden bahsedilmeye çalışılmıştır. 

DüNYA öRNEKLERİ 
Ganong ve ark.nın, Boşanma Sonrasında Ortak Ebe-
veynlik ve İletişim Teknolojileri adlı çalışmalarında, 
Amerika Birleşik Devletleri (ABD)’nde bulunan 49 
adet boşanmış kişilerin ortak ebeveynlik yaparken 
iletişim kurmakta teknolojiyi (cep telefonu, bilgisa-
yar vb.) nasıl kullandıklarını araştırmışlardır. Etkili 
ebeveynlik yapabilenlerin iletişim teknolojilerinden 
faydalanmalarının ortak çocukları hakkında planlar 
yapmak ya da çocukları hakkında karar vermek gibi 
durumlarda iletişimlerini daha kolaylaştırdığı belir-
tilmiştir. Ancak bu durumun çekişmeli boşanan ebe-
veynler için aynı olmadığı, çekişmeli boşanan 
ebeveynlerin dijital iletişim yöntemlerini çatışmayı 
artırmak, bilgi saklamak, çocuk büyütürken ortak 
ebeveyn olarak bir diğer ebeveynin becerisini ya da 
etkisini kısıtlamak ve çocuğun davranışlarına etkide 
bulunmak gibi amaçlarla kullandıkları da görülmüş-
tür.16 Christensen, Danimarka’da yapmış olduğu ça-
lışmada, aile üyelerinin fiziksel anlamda ayrı 
oldukları durumlarda dijital iletişim yöntemleri ile 
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iletişime geçtiklerinde birbirlerini daha yakın hisset-
tiklerini, bu şekilde örneğin; her akşam yaptıkları 
planları yine birlikte yapabildiklerini, günlük dene-
yimlerini birbirleri ile paylaşabildiklerine dikkat çek-
miştir.17 Çocukların dijital iletişim teknolojilerini 
kullanmaları ve tercih ettikleri uygulamalara ilişkin 
yapılan bir çalışmada, çocukların yetişkinlere oranla 
dijital iletişim teknolojilerini çok yönlü olarak kul-
landıkları, sadece geleneksel sosyal paylaşım sitele-
rinden olan; Facebook ya da MySpace gibi 
uygulamaları kullanmakla kalmadıkları, aynı za-
manda sanal ortamda karşılıklı oyunlar oynadıkları 
ve bilgi paylaşımında bulundukları belirtilmiştir.18 

Rainie ve Wellman’ın 2012 yılında yaptıkları ve diji-
tal iletişim teknolojilerinin kullanılmasının aile üye-
leri ve ilişkileri üzerindeki etkisi hakkındaki 
çalışmalarında, 12-17 yaş aralığındaki çocukların 
sosyal medya iletişim ağlarını tercih ettikleri, genelde 
de telefon ve kısa mesaj kullanarak iletişim kurduk-
ları, dijital iletişim teknolojilerinin ebeveyn ve çocuk 
iletişiminde saygı değer bir ölçüde etkili olduğuna 
dikkat çekmişlerdir.19 ABD’de yaşayan ve yaşları 13 
ile 18 arasında bulunan çocukların iletişim teknoloji-
leri kullandıkları 1 saatin en az 24 dk’sını aileleri ile 
iletişimde geçirdiklerini, tam zıttı bir örnek olarak da 
İsrail’de bulunan 13-28 yaş arası çocukların sıklıkla 
internet kullansalar da aileleri ile burada vakit geçir-
medikleri sonucuna ulaşılmıştır. Ergenlerin, interneti 
aileleri ile iletişim kurmaktan çok eğitimsel nedenler 
ve ödevleri hakkında araştırma yapmak için kullan-
dıkları gözlemlenmiştir.20,21 Bununla birlikte, ailelerin 
bu tip bir ilişki içerisindeyken dijital iletişim yön-
temlerini daha çok çocuklarını kontrol etmek, onların 
aktivitelerinden ve alışkanlıklarından haberdar olmak 
için kullandıkları da belirtilmektedir.22  

2004 yılında, ABD’de ilk kez Utah eyaletindeki 
yargıçlar ebeveynler ile çocukların iletişimlerini ve 
ilişkilerini düzenlerken ebeveynlerin planlarını ve dü-
zenlerini baz alan bir uygulama yapmışlardır. Uygu-
lama sonucuna göre teknolojik imkânların uygun 
sürelerde kullanılarak, ebeveynlerce de izin verilerek 
ve etki altında bırakılmadan sağlanan iletişimin ge-
rekli olduğu anlaşılmıştır.23 Vandewater ve ark.nın, 
2007 yılında yapmış olduğu çalışmasında, 0-2 yaş 
grubu arasındaki çocukların %4’ünün, 3-4 yaşları ara-
sındaki çocukların %20’sinin ve 4-5 yaşları arasındaki 

çocukların ise %27’sinin günlerinin bir kısmını bilgi-
sayar başında geçirdikleri görülmüştür.24 Facebook’un 
boşanma davaları sonrasında ebeveyn ve çocukları 
arasındaki ilişkilerinde bir sorun yoksa genellikle kul-
lanıldığı, ebeveynlerin bu sosyal site aracılığı ile ço-
cuklarının özel yaşamlarını takip edebildikleri ve 
iletişimlerini artırmakta kullandıkları gözlemlenmiş-
tir.25 Wolman ve Pomerance’nin yaptıkları çalışmada, 
ebeveynlerin boşanma ve ayrılık sonrasında çocukları 
ile tatmin edici bir iletişim kurmak için dijital iletişim 
yöntemleri kullandıklarını, bunlardan da özellikle 
Skype ve FaceTime uygulamalarını tercih ettiklerini 
belirtmişlerdir.26 Bu çalışmanın aksine Gollop ve Tay-
lor’un çalışmasında, boşanmış olan ve sadece mah-
keme kararları ile belirlenen kişisel ilişki günlerine 
sahip olan 100 ebeveyn ve çocuk ile görüşme yapıl-
mış, araştırma sonucuna göre çocukların ebeveynlerini 
fiziksel olarak ziyaret edemedikleri zamanlarda Skype, 
e-posta, mesaj, telefon ve MSN gibi iletişim teknolo-
jilerini kullanarak iletişim kurabildikleri; ancak ebe-
veynlerin dijital iletişim teknolojileri ile kurulması 
planlanan iletişim ve ilişkinin engelleyici ve yüzeysel 
olduğunu değerlendirdikleri sonucuna ulaşılmıştır.27 
Bazı mahkemeler, ebeveyn ve çocuk arasındaki ileti-
şimin teknolojik imkânlarla kolaylaştırılması hususuna 
olumlu bakmaktadır. Özellikle de fiziksel anlamda yan 
yana olmalarına imkân olmayan ebeveynler ve çocuk-
ları arasındaki iletişimin daha kolayca sağlanabilmesi 
bakımından internet üzerinden görüntülü görüşme ve 
sesli iletişimin hâkimlerce de kararlarda kullanıldığı 
örneklere rastlanmaktadır.25 Saini ve ark.nın çalışma-
sına göre mahkemelerin vermiş oldukları dijital ileti-
şim teknolojileri ile sağlanan görüşmelerin sıklıkları 
da çocukların yaşlarına göre değişmekte, genellikle 
de en az haftada ya da günde belirli bir zaman aralı-
ğında görüşmelerin olması gerektiğine dikkat çekil-
mektedir. Ergenlik öncesi dönemdeki çocukların 
günde ya da haftanın belirli günlerinde daha çok gö-
rüntülü görüşme ya da Skype üzerinden iletişim kur-
mayı tercih ettikleri, ergenlerin ise mahkeme kararı 
dışında da yaşça daha küçük çocuklara oranla istedik-
leri zamanlarda dijital iletişim yöntemlerini kullanarak 
istediklerinde ebeveynleri ile iletişim kurabildikleri, 
hâkimlerin ise karar verirken her Skype görüşmesi ya 
da telefon ile kurulan iletişim için 15 ile 45 dk arasında 
bir süreyi uygun gördükleri anlaşılmıştır.25 
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Günümüzde çocuklar ve ebeveynleri arasında 
çevrim içi olarak iletişime olanak sağlayan Our Fa-
mily Wiazard (ourfamilywizard.com) gibi pek çok in-
ternet sitesi bulunmaktadır. Bu gibi siteler ve 
sundukları imkânlar çocukların ebeveynlerinden ayrı 
oldukları zamanlarda, gün içerisinde iletişim kurma-
larına ve birlikte vakit geçirmelerine yardımcı ola-
bilmektedir. Sanal ortamlar ebeveynlere; ev 
ödevlerine yardımcı olmak, masa üstü oyunları oy-
namak, aynı televizyon programlarını izlemek, bir-
likte enstrüman çalmak ve şarkı söylemek, birlikte 
gidilebilecek seyahatleri ayarlamak, video konferans 
kullanarak akşam yemeğini paylaşmak ya da gece 
yatmadan önce aralarında oluşan rutinlerini yerine 
getirmeye devam etmek, uykudan önce masal oku-
mak gibi pek çok paylaşıma olanak sağlamaktadır.24 

Boşanma ve velayet davaları sürecinde ya da sonra-
sında dijital iletişim yöntemleri ile kurulan iletişimde 
olası olumsuzluklardan bazıları; yapılan iletişimi ya 
da web kamera ile yapılan görüşmeyi gözetleme, ço-
cuğun bilgisayarı kullanmasını kısıtlaması ve bu kı-
sıtlamaları görüşme saatlerine denk getirmesi, 
çocuğun ebeveyni ile iletişim kurduğunda özel alan 
tanımayarak ses ve gürültü yapması, velayeti elinde 
bulunduran ebeveynin çocuğun diğer ebeveyni ile ile-
tişimini sağlayacağı gerekli ve güncel olan teknolojik 
ekipman ve sistemleri hazır etmeyi reddetmesidir.25 
Bu kapsamda, Saini ve ark., dijital iletişim yöntemleri 
ile sosyal iletişimin modern ve yeni bir dünya yara-
tacağını belirtmişlerdir. Özelliklede bu yeni sosyal 
iletişimin boşanma ve velayet davalarında etkili bi-
çimde ebeveyn ve çocuk iletişiminde kullanılacağını, 
çocukların yaş ve gelişimleri bakımından becerilerine 
göre de bu iletişimin sınırlarının çizilebileceğine dik-
kat çekmişlerdir.25 

 GEREÇ VE YöNTEMLER 
Bu çalışma, 2019 ve 2020 yılları arasında T.C. Ada-
let Bakanlığı Büyükçekmece Adliyesi Aile Mahke-
meleri’nden 1.Aile Mahkemesi, 4. Aile Mahkemesi 
ve 5. Aile Mahkemesi’ne boşanmak ya da velayetin 
değiştirilmesi davaları için başvuran 15 adet aile ile 
gerçekleştirilmiştir. İstanbul Üniversitesi Cerrahpaşa 
Tıp Fakültesi Dekanlığı Klinik Araştırmalar Etik Ku-
rulunun 10.1.2019 tarih ve 5481 sayılı kararınca ça-
lışmanın etik onayı alınmıştır. Ayrıca çalışmanın 

yürütüleceği ilgili mahkemelerin hâkimlerinden de 
çalışma kapsamında boşanmak üzere başvuran aileler 
ile araştırmaya yönelik konular hususunda anket uy-
gulaması yapmak için izin alınmıştır. 

öRNEKLEM 
Çalışmanın örneklemi, 2019 ve 2020 yılları arasında 
yukarıda belirtilen taleplerle ilgili aile mahkemele-
rine başvuran 15’i kadın, 15’i erkek olmak üzere 30’u 
ebeveyn ve 9’u kız, 12’si erkek olmak üzere toplamda 
21’i çocuk toplam 51 kişiden oluşmaktadır. Bu kişi-
ler, haklarında sosyal inceleme raporu düzenlenmesi 
için yönlendirilen ve gönüllü olarak çalışmaya katıl-
mayı kabul edenlerdir. Katılımcılara, çalışmanın 
amacı ve çalışma sürecinde kendilerinden bekleni-
lenler hakkında bilgi verilmiştir. Gönüllü olarak araş-
tırmaya katılan hem ebeveynlerin hem de müşterek 
çocuklarının çalışmaya katılmak için aydınlatılmış 
onamları alınmıştır. Sonuçların daha sağlıklı olabil-
mesi, müşterek çocukların baskı altında hissetmemesi 
ve objektif yanıtlar verebilmeleri adına, yarı yapılan-
dırılmış sorulardan oluşan anket formları ebeveynler 
ve müşterek çocuklara ayrı ayrı olacak şekilde veri-
lerek, bireysel bir ortamda anketi tamamlamaları sağ-
lanmıştır. 

VERİ TOpLAMA ARAÇLARI 
Davası devam eden ve psikososyal inceleme ve de-
ğerlendirme aşamasında olan 15 aileye velayete konu 
olan müşterek çocuklara dijital ortamda şahsi müna-
sebet düzenlenmesi hakkında yarı yapılandırılmış so-
rular yöneltilmiştir. Çalışmaya katılan örneklem 
grubuna demografik bilgiler, velayetin kimde olduğu, 
ebeveynlere müşterek çocuklarla, çocuklara da vela-
yeti elinde bulundurmayan ebeveyni ile görüşme im-
kânının olup olmadığı, görüşme şeklinin nasıl olduğu 
ve bu görüşme şeklinden, sıklığından memnun olup 
olmadıklarını içeren açıklı uçlu cevaplardan oluşan 
bireysel bilgi formu ve 12 sorudan oluşan internet 
kullanım durumları, internete hangi araç ya da araç-
larla erişim sağladıkları, müşterek çocukların kendi-
lerine ya da ortak kullanıma ait cep telefonu ya da 
tablet gibi internete erişimlerini sağlayan bir aletle-
rini olup olmadığı, sanal ortamda ne kadar vakit ge-
çirdikleri, dijital platformlarda en çok tercih ettikleri 
uygulamalar, var olan dava sürecinde ve sonrasında 
şahsi ilişki kurulurken dijital iletişim yöntemlerinin 
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kullanılmasına ilişkin düşünceleri, velayetin kendile-
rinde olması ya da olmaması durumunda müşterek 
çocukla iletişim kurulması amaçlı dijital iletişim yön-
temlerinin kullanılmasının olumlu ya da olası olum-
suz yönlerinin neler olabileceğine ilişkin görüşlerini 
içeren form uygulanmıştır. 

İSTATİSTİKSEL ANALİz 
Elde edilen verilerin analizi, SPSS 22.0 (Statistical 
Package for the Social Sciences) programı ile tek de-
ğişkenli sıklık (frekans) yapılmıştır. 

 BuLGuLAR 
Çalışmaya toplamda 15’i kadın, 15’i erkek olmak 
üzere 30 ebeveyn ile birlikte 21 çocuk katılmıştır. An-
nelerin %20 (3 kişi)’si 31 yaşında, babaların ise %20 
(3 kişi)’si 40 yaşındadır. Çalışmaya katılan 21 çocu-
ğun %42,9 (9 kişi)’u kız, %57,1 (12 kişi)’i erkek ol-
makla birlikte, kız çocuklarının %22,2 (2’şer kişi)’si 
9 ve 14 yaşlarında, erkek çocuklarının %25 (3 kişi)’i 
6 yaşındadır. Çalışmada velayeti elinde bulunduran 
annelerin oranı %66,6 (10 kişi) iken babaların oranı 
ise %33,4 (5 kişi)’tür. 

Velayetin babada olduğu durumlarda diğer ebe-
veynin müşterek çocuk ile görüşme sıklığı en yüksek 
%20 (2 kişi) oranla “15 günde bir” olacak şekilde ve 
görüşme şeklinin de %60 (3 kişi) oranla “yüz yüze 
yatılı” şahsi ilişki olduğu; velayetin annede olduğu 
durumda ise diğer ebeveynin müşterek çocuk ile gö-
rüşme sıklığı %25 (5 kişi) oranla “haftada 1gün” ola-
cak şekilde ve görüşme şeklinin de en fazla %70 (7 
kişi) oranla “yüz yüze yatılı” şahsi ilişki olduğu gö-
rülmektedir. Ebeveynlerin bu görüşme şekli ve sıklı-
ğından memnuniyetlerine bakıldığında, velayetin 
annede olduğu durumlarda babaların %80’inin kuru-
lan şahsi ilişkiden memnun olmadıkları, velayetin ba-
balarda olduğu durumlarda ise annelerin %100’ünün 
kurulan şahsi ilişkiden memnun olmadıkları görül-
mektedir. 

 Çocukların şahsi ilişkiden memnuniyet durum-
larına bakıldığında ise %52,4 (11 kişi)’ünün memnun 
olduğu, % 47,6 (10 kişi)’sının ise memnun olmadığı 
anlaşılmaktadır. 

Ebeveynlerin her 2 grubunda da %100’ünün in-
ternet kullanımının olduğu; yine her 2 ebeveyn gru-

bunun da %100’ünün evde internet bağlantısının ol-
duğu; ebeveynlerin %63,3 (19 kişi)’ünün internete te-
lefondan bağlandığı görülmüştür. Ebeveynlerin dijital 
platformda en çok kullandıkları ilk 5 uygulamalar ise 
%40,7 oranla WhatsApp, %22,2 oranla Facebook, 
%20,4 oranla Instagram, %5,6 oranla YouTube ve 
%3,7 oranla TikTok olduğu görülmüştür (Tablo 1). 

Velayeti elinde bulunduran ebeveynlerden, an-
nelerin %93,4 (14 kişi)’ü dava süreci ve sonrasında 
dijital yöntemler kullanarak sağlanacak görüntülü ile-
tişimi avantajlı görürken, velayeti elinde bulunduran 
ebeveynlerden babaların %60 (3 kişi)’ı  görüntülü ile-
tişimi avantajlı görmektedir. Görüntülü iletişimi 
avantajlı bulan ebeveynlere görüntülü iletişimin 
sıklığına ilişkin düşünceleri sorulduğunda ise ebe-
veynlerin %50 (15 kişi)’si “her gün” görüşme sağ-
lanmasını belirtirken, istenilen zamanda görüşme 
sağlanmasını isteyenlerin oranının ise %13,3 (4 kişi) 
olduğu görülmüştür (Tablo 2).  

Görüntülü iletişimin bir kuralının olup olmaması 
ya da nasıl olması gerektiği sorulduğunda ise ebe-
veynlerin %30 (9 kişi)’u bir kuralı olması gerektiğini 
ifade ederken, %20 (6 kişi)’si “kural olmamalı” de-
miştir (Tablo 3). 
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Uygulamalar Yüzde 
WhatsApp 40,7 
Facebook 22,2 
Instagram 20,4 
YouTube 5,6 
TikTok 3,7

TABLO 1: Ebeveynlerin kullandıkları uygulamaların dağılımı.

Görüntülü İletişimin Sıklığı Frekans % 
Her gün 15 50 
İstenilen zamanda 4 13,3 
Haftada 2 gün 3 10 
Gerekli durumlarda 3 10 
Hiçbir zaman 2 6,7 
Haftada 1 gün 1 3,3 
Haftada 1 saat 1 3,3 
Az olmalı 1 3,3

TABLO 2:  Ebeveynlerin görüntülü iletişimin sıklığının ne kadar 
olması gerektiğine ilişkin görüşlerinin analizi.
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Ebeveynlere dava sonucunda çocuğun velayeti-
nin kendilerinde kalması durumunda kullanılacak 
olan dijital iletişim yöntemlerinin olumsuz bir yönü 
olup olmadığına ilişkin görüşleri sorulduğunda; 
%53,3 (16 kişi)’ü olumsuz yönü olmadığını ifade 
ederken, %13,3 (4 kişi)’ü hiç yüz yüze görüşme sağ-
lanmaması gibi bir olumsuz yönü olabileceğini ifade 
etmişlerdir. 

Çocuklara verilen anket formuna göre çocukların 
%90,5 (19 kişi)’inin velayeti elinde bulundurmayan 
ebeveyni ile görüşürken, %9,5 (2 kişi)’inin görüşme-
diği; çocukların velayeti elinde bulundurmayan ebe-
veyni ile görüşebilenlerin %38,1 oranla (8 kişi) 
“haftada 1 gün” ve %52,4 oranla (11 kişi) “yüz yüze ve 
yatılı” şekilde görüştüğü; bu görüşme tipi ve sıklığın-
dan da %52,4 (11 kişi)’ünün memnun iken %47,6 (10 
kişi)’sının memnun olmadığı anlaşılmaktadır. Çocuk-
ların; %95,2 (20 kişi)’sinin internet kullanımının ol-
duğu, %42,9 (9 kişi)’unun evde internet bağlantısının 
olduğu; çocukların %42,9 (9 kişi)’unun internete tele-
fondan bağlandığı; %47,6 (10 kişi)’sının kendisine ait 
bir cep telefonu varken, %95,2 (20 kişi)’sinin de ortak 
kullanıma ait tabletinin olduğu anlaşılmıştır.  

Çocukların dijital platformda en çok tercih ettik-
leri ilk 5 uygulama ise %28,6 oranla Youtube, %24,5 
oranla WhatsApp, %16,3 oranla Instagram, %4,1 
oranla Facebook ve TikTok ile yine %4,1 oran ile eği-
tim uygulamaları olduğu görülmüştür (Tablo 4). 

Çocukların %90,5 (19 kişi)’i velayetlerini elinde 
bulundurmayan ebeveynleri ile dava süreci ve sonra-

sında dijital yöntemler kullanarak sağlanacak görün-
tülü iletişimi avantajlı görürken; %9,5 (2 kişi)’i gö-
rüntülü iletişimi dezavantajlı görmektedir. Görüntülü 
iletişimi avantajlı olarak gören çocukların sağlanacak 
görüntülü iletişimin her gün olması gerektiğini düşü-
nenlerin oranı %47,6 (10 kişi), haftada 1 ve haftada 3 
kez olması gerektiğini düşünenlerin oranı ise %14,3 
(3 kişi) olarak belirlenmiştir (Tablo 5). 

Çocuklara görüntülü iletişimin kuralı olup ol-
mamasına ilişkin düşünceleri sorulduğunda ise %66,7 
(14 kişi)’si olmaması gerektiğini, %9,5 (2 kişi)’i ise 
çocuğun istediği zamanda olması gerektiğini ifade et-
miştir (Tablo 6). 
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Frekans % 

Kural olmamalı 6 20 

Okul saati dışında belirli saatlerde 4 13,3 

Çocuğun müsait olduğu zamanlarda 3 10 

Bir kuralı olmalı 9 30 

Sabah erken, akşam geç saatler dışında 2 6,7 

Çocuğun istediği zamanlarda 2 6,7 

Sınırlı olmalı 1 3,3 

Bireysel özgürlükler kısıtlanmamalı 1 3,3 

Çocuk ve velayet sahibi ebeveyn müsait olduğunda 1 3,3 

Çocuğun baskı altında olmadığı ortamlarda 1 3,3

TABLO 3:  Ebeveynlerin dijital iletişim yöntemleri ile 
sağlanacak görüntülü iletişimin kuralı olup olmamasına 

dair görüşlerin analizi.

Uygulamalar % 
YouTube 28,6 
WhatsApp 24,5 
Instagram 16,3 
Facebook 4,1 
TikTok 4,1 
Eğitim uygulamaları 4,1

TABLO 4:  Çocukların dijital platformda kullandıkları 
uygulamaların oranları.

Görüntülü İletişimin Sıklığı Frekans % 
Haftada 1 3 14,3 
Her gün 10 47,6 
Hiçbir zaman 2 9,5 
Haftada 2 gün 2 9,5 
Haftada 3 kez 3 14,3 
Az olmalı 1 4,8

TABLO 5:  Çocukların görüntülü iletişimin sıklığının ne kadar 
olması gerektiğine ilişkin görüşlerinin analizi.

Frekans % 
Olmamalı 14 66,7 
Okul saati dışında belirli saatlerde 1 4,8 
Çocuğun müsait olduğu zamanlarda 1 4,8 
Bir kuralı olmalı 1 4,8 
Çocuğun istediği zamanlarda 2 9,5 
Bilmiyorum 2 9,5

TABLO 6:  Çocukların dijital iletişim yöntemleri ile sağlanacak 
görüntülü iletişimin kuralı olup olmamasına dair görüşlerin analizi.
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Çocuklara velayete ilişkin süren dava sırasında 
velayetlerinin bırakıldığı ebeveyninin yine velayetle-
rine sahip olması durumunda diğer ebeveynleri ile 
görüşmesinde kullanılacak olan dijital iletişim yön-
temlerinin olumsuz bir yönü olup olmadığına ilişki-
min görüşleri sorulduğunda, %9,5 (2 kişi)’i dava 
sürecine ilişkin olumsuz söylemlerin olabileceğini 
belirtmiştir. 

 TARTIŞMA  
Boşanma ve boşanma sonucunda çocuğun velayeti-
nin belirlenmesi, çocuğun velayetini elinde bulun-
durmayan ebeveyni ile şahsi ilişki kurması gibi 
güçlükler güncelliğini hâlen korumaktadır. Bu çalış-
manın temel amacı, adalet sistemi içerisinde özellikle 
boşanma ve kişisel ilişki davalarında kalıplaşmış de-
nebilecek ve güncel olmayan kararların değişime 
olan ihtiyacının gözler önüne serilmesidir. Oluşan bu 
ihtiyaç doğrultusunda boşanmak üzere mahkemelere 
başvuran ebeveynler ve çocuklar üzerinde olası yeni 
ve dijital iletişim şekilleri üzerindeki fikirleri alına-
rak, tasarlanan dijital iletişim şekillerinin olası olumlu 
ve olumsuz yönleri anlaşılmaya çalışılmıştır.  

Teknoloji ve teknolojinin hayatın her alanındaki 
etkisi kişisel iletişimlerin sağlanmasında da köklü de-
ğişimleri beraberinde getirmiştir. Çağın getirdiği ye-
nilikler ve günden güne değişen dijital dünya 
sayesinde her yerde ve istenilen zamanda sesli, gö-
rüntülü hatta grup şeklinde görüşmelerin sağlanması 
olağan bir hâle gelmiştir. Bu gelişmeler, iletişimi ko-
laylaştırmakla birlikte dijital dünyaya erişimi de her 
yaştan kişi için kolay ve rahat ulaşılabilir kılmaktadır. 
Bu bağlamda, şahsi münasebetin kurulması ele alın-
dığında da eski ve kalıplaşmış kararların dışına çıka-
rak güncel ve işlevsel kararlar vermenin kaçınılmaz 
olduğu anlaşılmaktadır. Üner Altuntaş çalışmasında, 
194 boşanma kararı verilen dosya incelemiş ve bu 
dosyaların %82,5’inde ilk çocukların, %77,2’sinde de 
2. çocukların velayetlerinin anneye verildiğine dik-
kat çekmiştir.4 Bu çalışmada, velayeti elinde bulun-
duran annelerin oranının (%66,6) babaların oranından 
(%33,4) yüksek olduğu gözlemlenmiştir. Aydos ise 
kişisel ilişki kararlarında yaygın biçimde çocukların 
anneleri ile kaldığını ve babaları ile sınırlı biçimde 
bir temas sağlandığını belirtmiştir.28 Bu çalışmada da 
velayetin babada olduğu durumlarda şahsi ilişki sü-

resinin %20 oranında 15 günde bir olduğu ve gö-
rüşme şeklinin de %60 oranla yüz yüze yatılı şeklinde 
olduğu; velayetin annede olduğunda ise diğer ebe-
veynin çocuk ile görüşme sıklığının %25 oranla haf-
tada 1 olduğu ve görüşme şeklinin de %70 oranla 
yüz yüze yatılı olduğu görülmüştür. Ebeveynlerin 
bu görüşme şekli ve sıklığından memnuniyetlerine 
bakıldığında, babaların %80’inin, annelerin ise 
%100’ünün kurulmuş olan şahsi ilişkiden memnun 
olmadıkları, çocukların da %52,4’ünün memnun iken 
%47,6’sının memnun olmadığı görülmüştür.  

Gençcan’a göre kişisel ilişki kurulurken, bu 
hakkı kullanacak olan ebeveynin çalışma günleri ve 
saatleri gibi koşulları, yıllık izni, yerleşim yeri, yaşa-
dığı ortam, hükümlü olması gibi durumlar göz 
önünde bulundurulmalıdır.29 Karaca’ya göre de ge-
nellikle en uygun zaman hafta sonu olduğu için kişi-
sel ilişki tesisi bu günlerde sağlanmaktadır. Ancak 
kurulan şahsi ilişkinin her hafta sonu olmasının da 
olumsuz sonuçları olabilmektedir. Çocuğun hafta içi 
günlerinde yanında yaşadığı ebeveyni ile birlikte ol-
ması ve bu süreçlerde ödevini yapması gibi sorumlu-
lukları bulunurken, diğer ebeveyni ile hafta sonları 
görüşmesi, psikolojik anlamda da rahat olması nede-
niyle velayeti elinde bulunduran ebeveynin, çocuğun 
eğitim ve terbiyesini sağlamakta zorlanmasına neden 
olabilmektedir. Ayrıca velayete sahip olan ebeveynin 
çocuğu ile hafta sonları birlikte vakit geçirememele-
rine de yol açmaktadır.8 

Günümüzde, bu tip davalarda her ne kadar alışı-
lagelmiş kararlar verilse de çağın getirdiği yenilikler, 
teknolojinin istenilen zamanda anlık ve karşılıklı ileti-
şime olanak sağlaması göz önünde bulundurulmalıdır. 
Sağlanmak istenen görüntülü iletişim, özellikle farklı 
illerde ve ülkelerde yaşayan ebeveyn ve çocukları için 
birbirleri ile kesintisiz biçimde iletişime geçmeleri, 
duygu ve düşüncelerini paylaşarak sanki birbirlerinin 
yanındaymış hissi ile paylaşımlarda bulunmalarını sağ-
layacaktır. Çalışma esnasında da çok küçük yaşlardan 
itibaren çocukların teknolojiye uyum sağlayabildikleri 
ve dijital platformda en az bir uygulamayı tek başlarına 
ya da büyükleri yardımı ile kullanabildikleri anlaşıl-
mıştır. Dijital iletişim yöntemlerinin velayet ve şahsi 
ilişki davalarında kullanılmaya başlanması, çocuğun 
bu süreçlerde her 2 ebeveyni ile iletişim halinde kala-
rak olası yabancılaştırmaya ya da yabancılaşmaya 
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maruz kalmadan, diğer ebeveyni ile yatılı olarak ku-
rulan şahsi ilişki günlerinde de stres ve kaygı yaşama-
masına yardımcı olacaktır. 

 SONuÇ 
Çocukların, yanında yaşamadıkları ebeveynleri ile 
iletişim ve şahsi ilişki kurmakta zorlanmalarının en 
acılı sonuçlarından biri de hâlen güncelliğini koruyan 
“çocuk teslimi” konusudur. Çocuğun icra yolu ile 
diğer ebeveyniyle görüşmesinin sağlanması sırasında 
ebeveynlerin çocukları üzerinde duygusal bir yük 
oluşturarak psikolojik şiddet uyguladıkları alanda ça-
lışanlarca gözlemlenmektedir. Boşanma sonrasında 
yanında yaşamadığı ebeveyni ile uzunca süre ileti-
şime geçemeyen, görülemeyen çocuğun, mahkeme 
kararı gereği belirlenen günlerin birinde aniden kar-
şısında icra memuru, polis ve psikolog, pedagog ya 
da sosyal hizmet uzmanı gibi birileri ile karşılaşması 
çocuk için de şaşırtıcı bir etki yaratmaktadır. Çocu-
ğun, yabancılaştığı ve çoğu zaman korktuğu ebeveyni 
ile ilişkiye geçmesi, bunun da zorla yapılması başın-
dan beri savunduğumuz çocuğun üstün yararına aksi 
bir duruş sağlamaktadır. Bu nedenle tarafların bo-
şandıktan sonra görüş ve ziyaret günlerinde sorun 
yaşadıkları durumlarda öncelikle çocuk için uygun 
bir ortam yaratmaları, başlangıçta telefon ile belirli 
günlerde yanında yaşamadığı ebeveyni ile iletişim 
kurmasının sağlanması gibi ortak bir planlama ya-
pılmalıdır. Çocuğun oluşan olumlu sürece göre gö-
rüntülü iletişime geçmesi ve güven ortamının 
sağlanması ile yanında yaşamadığı ebeveyni ile gö-
rüşmesi, hatta yatılı olarak kalmasının sağlanması 
daha sağlıklı olacaktır. Bu kapsamda günümüz tek-
noloji imkânlarının şahsi münasebet kurulmasında 
kullanılması, bunun için mahkeme uzmanlarınca kap-
samlı bir görüşme ve araştırma yapılarak çocuğun bu 
husustaki görüşleri alınarak güncel ve yeni şahsi ilişki 
türlerinin oluşturulması hakkında hâkimlere bilgi ve-
rilmesi çok önemli bir girişim olacaktır.  

Medeni Kanunu’nun 4. maddesinde hâkime ta-
nınan haklar doğrultusunda, karar vericinin takdir 
yetkisine dayanarak, somut olan dava ve konusuna 
bakılarak, uygun ve sürdürülebilir bir kişisel ilişki 
oluşturulması, şahsi ilişkinin nasıl ve hangi aralıklarla 
olacağı gibi düzenlemeler yapılabilmektedir. Ayrıca, 
hâkim çocuğun yaşı, yaşam koşulları ya da eğitimine 

bağlı zamanları göz önünde bulundurarak değişen ko-
şullara göre şahsi ilişkiyi uyarlama imkânına sahip-
tir.10 Bahsedilen madde uyarınca günümüz iletişim 
olanakları göz önünde bulundurulduğunda, dijital ile-
tişim yöntemleri ile şahsi ilişki oluşturulması fikri ol-
dukça yerinde bir adım olacaktır. Görüntülü iletişim 
ile sağlanacak olan şahsi ilişkinin ortak kaygısı ise 
çocuğun okul ve ders saatlerine engel olmasıdır. Bu 
hususun, ebeveynler tarafından en önemli ve kaygı 
uyandıran yönünün ise velayeti elinde bulunduran 
ebeveynin diğer ebeveyn tarafından hayatını kontrol 
etmeye ve müdahale etmeye çalışması olarak değer-
lendirildiği gözlemlenmiştir.  

Çetiner çalışmasında, ABD’nin Florida eyale-
tinde bu durum bir adım daha ileriye taşınarak yasa-
larında “velayet” kavramından bahsedilmeyerek 
çocuğun nerede ve kimle kalacağı, çocuğun gelece-
ğine ilişkin planlamaların ve rol dağılımının nasıl ola-
cağı gibi düzenlemelerin yapıldığını belirtmiştir. 
Teknolojideki gelişmelerin sosyolojik değişmelere 
yol açması nedeni ile de velayet kavramının yapısının 
da değişeceğine dikkat çekmiştir.30 

Çocukların, çağın getirdikleri teknolojik yeni-
liklerle elde ettikleri edinimlerini küçümsemeden 
ve ihtiyaç hâline gelen bu imkânlarının olası dava 
sürecindeki olumlu ve olumsuz yönlerini, sınırla-
rını anlamaya çalışarak, sonrasında da gerekli ön 
görüleri oluşturarak düzenlemeler yapmak daha 
faydalı olacaktır. Bu nedenle şahsi münasebet sağ-
lanırken de sadece; ev ziyaretleri ya da birebir ile-
tişim şekillerini değil; güncel ve teknolojinin 
sağladığı dijital iletişim yöntemlerinden yararlana-
rak sağlanacak olası iletişim imkânlarını da göz 
önünde bulundurmak gerekmektedir. Böylece; gün-
cel imkânlardan sağlanarak boşanmış ya da ayrıl-
mak üzere olan ebeveynler arasında olası ya da 
daha önceden var olan şahsi münasebet, ebeveyne 
yabancılaştırma gibi sıkıntılı süreçlerin aşılmasında 
önemli adımların atılması da sağlanabilecektir. Bu 
çalışmada ve dünya genelinde yapılan çalışmalarda 
da çocukların çok küçük yaşlardan itibaren dijital 
platformlara dâhil oldukları ve çok küçük yaştaki 
çocukların bir yetişkin tarafından desteklenerek di-
jital iletişim yöntemlerini kullanabileceği de gözler 
önüne serilmiştir. Geçmişte belirlenen ve hâlen kul-
lanılmakta olan şahsi ilişki tesisinde yeni uygula-
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maların başlaması ve dijital iletişim yöntemlerinin 
bu kapsamda boşanma ve velayet davaları kararla-
rında yer alması çocuğun yüksek yararı bakımın-
dan bu alanda çalışan karar vericilerden sosyal 
çalışma görevlilerine kadar herkesin görev sorum-
luluğu bilincinde uygulanabilir bir hâle getirilme-
lisi düşünülmektedir. 
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